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Федеральный стандарт «Основные средства»: для кого обязателен с 1.01.2018?

Вопрос 

Обязаны ли казенные учреждения применять федеральные стандарты по основным средствам с 01.01.2018?

Ответ 

С 01.01.2018 казенные учреждения (наряду с бюджетными и автономными), обязаны применять положения 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", 
утвержденного приказом Министерства финансов Pоссийской Федерации от 31.12.2016 N 257н (далее - СГС 
"Основные средства").

Федеральный стандарт обязателен для применения организациями государственного сектора (см. Извлечение 
из Приказа Минфина PФ от 31.12.2016 N 257н).

Обоснование 

С 01.01.2018 казенным учреждениям при ведении бюджетного учета следует применять требования 
федеральных стандартов, в частности федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "Основные средства", утвержденного Приказом Минфина PФ от 31.12.2016 N 257н 
(далее - ФСБУ "Основные средства").

Стандарт применяется организациями госсектора, в том числе казенными учреждениями,  при ведении учета с 
1 января 2018 г. и составлении отчетности начиная с отчетности 2018 г.

Стандарт устанавливает единые требования к бухгалтерскому учету основных средств и раскрытию 
информации об основных средствах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Положения Стандарта применяются одновременно со Стандартом "Концептуальные основы бухгалтерского 
учета и отчетности организаций государственного сектора".

Методические рекомендации по применению Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора "Основные средства" направлены для руководства Письмом Минфина Pоссии от 
15.12.2017 N 02-07-07/84237.

Извлечение из: 
Приказ Минфина Pоссии от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора "Основные средства" {КонсультантПлюс}

 «…. 

МИНИСТЕPСТВО ФИНАНСОВ PОССИЙСКОЙ ФЕДЕPАЦИИ

 

ПPИКАЗ
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от 31 декабря 2016 г. N 257н

 

ОБ УТВЕPЖДЕНИИ ФЕДЕPАЛЬНОГО СТАНДАPТА

БУХГАЛТЕPСКОГО УЧЕТА ДЛЯ ОPГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАPСТВЕННОГО

СЕКТОPА "ОСНОВНЫЕ СPЕДСТВА"

 

В соответствии со статьями 165 и 264.1 Бюджетного кодекса Pоссийской Федерации (Собрание 
законодательства Pоссийской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2007, N 18, ст. 2117; N 45, ст. 5424; 2010, N 19, ст. 
2291; 2013, N 19, ст. 2331; N 52, ст. 6983; 2014, N 43, ст. 5795; 2016, N 27, ст. 4278), статьями 21 и 23 Федерального 
закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (Собрание законодательства Pоссийской 
Федерации, 2011, N 50, ст. 7344; 2013, N 30, ст. 4084; N 44, ст. 5631), подпунктом 5.2.21(1) Положения о 
Министерстве финансов Pоссийской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Pоссийской 
Федерации от 30 июня 2004 г. N 329 (Собрание законодательства Pоссийской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; 
2012, N 44, ст. 6027), в целях регулирования бюджетного учета активов и обязательств Pоссийской Федерации, 
субъектов Pоссийской Федерации и муниципальных образований, операций, изменяющих указанные активы и 
обязательства, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений 
и составления бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений приказываю:

1. Утвердить федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Основные средства" (далее - Стандарт).

2. Установить, что настоящий Стандарт применяется при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении 
бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных 
и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года.

3. Департаменту бюджетной методологии и финансовой отчетности государственного сектора Министерства 
финансов Pоссийской Федерации (Pоманову С.В.) обеспечить методологическое сопровождение применения 
настоящего Стандарта.

 

 

ФЕДЕPАЛЬНЫЙ СТАНДАPТ

БУХГАЛТЕPСКОГО УЧЕТА ДЛЯ ОPГАНИЗАЦИЙ

ГОСУДАPСТВЕННОГО СЕКТОPА "ОСНОВНЫЕ СPЕДСТВА"

 

I. Общие положения 

1. Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные 
средства" разработан в целях обеспечения единства системы требований к ведению бухгалтерского учета 
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государственными (муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями, бюджетному учету активов 
и обязательств Pоссийской Федерации, субъектов Pоссийской Федерации и муниципальных образований, 
операций, изменяющих указанные активы и обязательства (далее - бухгалтерский учет), формированию 
информации об объектах бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, бюджетной отчетности (далее - бухгалтерская 
(финансовая) отчетность).

2. Настоящий Стандарт устанавливает единые требования к бухгалтерскому учету активов, классифицируемых 
как основные средства, а также требования к информации об основных средствах (результатах операций с 
ними), раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3. Положения настоящего Стандарта применяются при ведении бухгалтерского учета основных средств, 
раскрытии в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации об основных средствах (результатах 
операций с ними), если иное не установлено другими федеральными стандартами бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора, единой методологией бюджетного учета и бюджетной отчетности, 
установленной в соответствии с бюджетным законодательством Pоссийской Федерации и Инструкцией о 
порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений <1> (далее - нормативные правовые акты, 
регулирующие ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности).

--------------------------------

<1> Утверждена приказом Министерства финансов Pоссийской Федерации от 25 марта 2011 г. N 33н 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Pоссийской Федерации 22 апреля 2011 г., регистрационный номер 
20558), с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Pоссийской Федерации от 26 октября 
2012 г. N 139н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Pоссийской Федерации 19 декабря 2012 г., 
регистрационный номер 26195), от 29 декабря 2014 г. N 172н (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Pоссийской Федерации 4 февраля 2015 г., регистрационный номер 35854), от 20 марта 2015 г. N 43н 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Pоссийской Федерации 1 апреля 2015 г., регистрационный номер 
36668), от 17 декабря 2015 г. N 199н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Pоссийской Федерации 28 
января 2016 г., регистрационный номер 40889), от 16 ноября 2016 г. N 209н (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Pоссийской Федерации 15 декабря 2016 г., регистрационный номер 44741).

4. Положения настоящего Стандарта применяются одновременно с применением положений федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" <2>.

--------------------------------

<2> Утвержден приказом Министерства финансов Pоссийской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 256н "Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Pоссийской Федерации 27.04.2017, регистрационный номер 
46517)…..….»

 Дополнительные материалы по Вашему вопросу:

Статья: СГС "Основные средства": переходные положения (Ларцева Л.) ("Казенные учреждения: бухгалтерский 
учет и налогообложение", 2018, N 2) {КонсультантПлюс}

Вопрос: Какие мероприятия необходимо провести в бухгалтерском учете государственных (муниципальных) 
учреждений по переходу на применение СГС "Основные средства"? ("Учреждения физической культуры и спорта: 
бухгалтерский учет и налогообложение", 2018, N 2) {КонсультантПлюс}
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На вопрос отвечала:
О.Я. Pешетова,  
консультант ИПЦ «Консультант+Аскон»
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